Planung
ENERGIEAUSWEIS
29-294-02 MPREIS Volders - Wohnen OG's
MPREIS Warenvertriebs GmbH
Landesstraße 16
6176 Völs
Fiby ZT - GmbH
Josef Sailer

ÖNORM H 7500 erstellt werden.
Aufbauten im Energieausweis wurden im Sinne Wärme- und Schallschutz bearbeitet, die FIBY ZT GmbH
distanziert sich ausdrücklich von allen brandschutztechnischen Belangen, diesbezüglich sind die Aufbauten vom
Brandschutzplaner / Architekten zu prüfen.
29-294-02 MPREIS Volders - Wohnen OG's
Projektanmerkungen
GEQ von Zehentmayer Software GmbH www.geq.at
p2023,243701 ANMERKUNG o1517 - Tirol                13.07.2023
             Bearbeiter Josef Sailer
Seite 4
ErfülltBAUTEILE U-Wert U-Wert
max
R-Wert
min
R-Wert
AW01 Außenwand Wohnen (2 x 12 Mineralwolle WLG035) 0,15 0,35 Ja
ZD01 warme Zwischendecke zu Markt EG (40cm FBAB) 0,12 0,90 Ja
ZD02 warme Zwischendecke 2.OG (21cm FBAB) 0,21 0,90 Ja
ZD03 warme Zwischendecke 3.OG (26cm FBAB) 0,21 0,90 Ja
DD01 Außendecke nach unten 3.OG (26cm FBAB / 12cm MW-PT) 0,14 0,20 Ja 4,00 6,81

T
Luftwechsel = 0,40 1/h
Die Gebäude-Heizlast Abschätzung dient als Anhaltspunkt für die Auslegung des Wärmeerzeugers.
Unter Berücksichtigung der kontrollierten Wohnraumlüftung ergibt die Abschätzung eine Gebäude-Heizlast von 19,5 kW.
Für die exakte Dimensionierung ist eine Heizlast-Berechnung nach ÖNORM H 7500 erforderlich.
29-294-02 MPREIS Volders - Wohnen OG's
Heizlast Abschätzung
GEQ von Zehentmayer Software GmbH www.geq.at
p2023,243701 REP036 o1517 - Tirol                13.07.2023 Seite 6
             Bearbeiter Josef Sailer
AW01 Außenwand Wohnen (2 x 12 Mineralwolle WLG035)
l d / lDickevon Innen nach Außen
Brettsperrholz BBS  0,1200  0,120  1,000
Dampfbremse/Stöße BBS außen verklebt  0,0010  0,120  0,008*
15,0 %Holzlattung dazw.  0,1200  0,130  0,138
85,0 %     Mineralwolle MW-WF WLG0035  0,035  2,914
15,0 %Holzlattung dazw.  0,1200  0,130  0,138
85,0 %     Mineralwolle MW-WF WLG0035  0,035  2,914
15 mm Gipsfaserplatte  0,0150  0,400  0,038
Windpapier  0,0006  0,220  0,003
Vorgehängte hinterlüftete Fassade lt. Arch  0,0600  0,120  0,500*
Dicke gesamt 0,4366 U-WertRTo   7,1003 RTu   6,1733 RT   6,6368
Holzlattung:
Holzlattung:
Achsabstand
Achsabstand
0,600
0,600
Breite
Breite
0,090
0,090
0,26Rse+Rsi
 0,15
Dicke  0,3756
ZD01 warme Zwischendecke zu Markt EG (40cm FBAB)
l d / lDickevon Innen nach Außen
Belag lt. Arch  0,0150  0,500  0,030
Estrich  0,0700  1,400  0,050F
PE-Folie  0,0002  0,500  0,000
Trittschalldämmung EPS-T 650 WLG0044  0,0300  0,044  0,682
EPS W-20 WLG0038  0,1800  0,038  4,737
Styroloseschüttung zementgebunden  0,1050  0,050  2,100
Stahlbeton  0,5000  2,300  0,217
Dicke gesamt  0,9002 U-WertRse+Rsi = 0,26  0,12
ZD02 warme Zwischendecke 2.OG (21cm FBAB)
l d / lDickevon Innen nach Außen
Belag lt. Arch  0,0150  0,500  0,030
Estrich  0,0700  1,400  0,050F
PE-Folie  0,0002  0,500  0,000
Trittschalldämmung MW-T 650 WLG0033 z.B. ISOVER TDPS  0,0350  0,033  1,061
Kiesschüttung ungebunden  0,0900  0,700  0,129
Vlies 300 g/m²  0,0010  0,500  0,002
Brettsperrholz BBS  0,2400  0,120  2,000
Elastische Direktabhänger mit 2 x CD 60/27 mit 5cm

29-294-02 MPREIS Volders - Wohnen OG's
Bauteile
             Bearbeiter Josef SailerGEQ von Zehentmayer Software GmbH www.geq.at
p2023,243701 REPBAUTEILE o1517 - Tirol                13.07.2023 Seite 7
DD01 Außendecke nach unten 3.OG (26cm FBAB / 12cm MW-PT)
l d / lDickevon Innen nach Außen
Belag lt. Arch  0,0150  0,500  0,030
Estrich  0,0700  1,400  0,050F
PE-Folie  0,0002  0,500  0,000
Trittschalldämmung MW-T 650 WLG0033 z.B. ISOVER TDPS  0,0350  0,033  1,061
Kiesschüttung ungebunden  0,1400  0,700  0,200
Vlies 300 g/m²  0,0010  0,500  0,002
Brettsperrholz BBS  0,2400  0,120  2,000
Dampfbremse/Stöße BBS außen verklebt  0,0010  0,120  0,008*
Kleber  0,0050  0,900  0,006
Mineralwolle MW-PT WLG0034  0,1200  0,034  3,529
Unterputz armiert  0,0050  0,700  0,007
Deckputz  0,0030  0,700  0,004
Dicke gesamt 0,6352 U-WertRse+Rsi = 0,21  0,14
Dicke  0,6342